ATO PGJ-PI Nº 1506/2025

Dispõe sobre a denominação do prédio sede da comarca de Paulistana-PI.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de
dezembro de 1993 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Piauí);
CONSIDERANDO o Ato PGJ nº 1.374 /2024, que regulamenta o procedimento de denominação de
prédios, auditórios e salas do Ministério Público do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO a Portaria PGJ/PI nº 368/2025, que designou a Comissão Para Denominação de
Prédios, Auditórios e Salas do Ministério Público;
CONSIDERANDO a deliberação realizada pela referida comissão a respeito das indicações de nomes
para o prédio sede da comarca de Paulistana-PI;
CONSIDERANDO a aprovação do Colendo Colégio de Procuradores de Justiça, por unanimidade, da
sugestão da nomeação da sede da Promotoria de Justiça de Paulistana-PI, em homenagem a Deusdedit de
Albuquerque Cavalcanti;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica estabelecida, para o prédio sede da comarca de Paulistana-PI, a denominação "Deusdedit de
Albuquerque Cavalcanti".

Registre-se, publique -se, cumpra-se.

Teresina (PI), 05 de maio de 2025.

CLEANDRO ALVES DE MOURA

Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 05/05/2025, às 17:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1023722 e o
código CRC E5921662.

06/05/2025, 08:16 SEI/MPPI - 1023722 - ATO PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1189298&infra_siste… 1/1